
Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Bundesamt für Migration BFM
Direktionsbereich Asyl

Abteilung Subventionen

Sektion Subventionen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2014 - Asylbereich

Basisparameter Parameter für das Jahr 2014

LIK am 31.10.2008 116.7 LIK am 31.10.2013 115.3

Anteil für die Mietkosten 220.38 Franchise für Erwachsene 300.00

Anteil für die Sozialhilfekosten 630.85 Franchise für junge Erwachsene 300.00

Anteil für die Betreuung 279.90 Franchise für Minderjährige 0.00

Betreuungskosten - Sockelbeitrag 28'206 Selbstbehalt für Erwachsene 700.00

LIK am 31.10.2007 113.8 Selbstbehalt für junge Erwachsene 700.00

Nothilfepauschale - Basisanteil 4'000 Selbstbehalt für Minderjährige 350.00

Nothilfepauschale - Ausgleichsanteil 2'000

Pauschalbeitrag für Verwaltungskosten 1'100

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten
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Mietkosten Sozialhilfe Betreuung

AG 7.7% 104.9% 4'479 4'076 1'025 1'058 353 492 361.94 228.41 623.28 276.54 1'490.17      

AI 0.2% 97.2% 3'701 3'402 875 36 20 2 373.15 211.64 623.28 276.54 1'484.61      

AR 0.8% 95.3% 3'994 3'691 936 163 56 27 376.50 207.50 623.28 276.54 1'483.83      

BE 13.5% 91.7% 5'119 4'699 1'155 2'011 658 1'179 386.12 199.66 623.28 276.54 1'485.61      

BL 3.7% 106.8% 5'049 4'606 1'206 531 164 291 387.45 232.54 623.28 276.54 1'519.81      

BS 2.3% 94.0% 6'145 5'680 1'477 273 129 136 474.09 204.67 623.28 276.54 1'578.59      

FR 3.3% 92.8% 4'464 4'148 1'024 462 176 240 356.91 202.06 623.28 276.54 1'458.79      
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FR 3.3% 92.8% 4'464 4'148 1'024 462 176 240 356.91 202.06 623.28 276.54 1'458.79      

GE 5.6% 102.3% 5'796 5'367 1'282 959 338 566 429.11 222.74 623.28 276.54 1'551.68      

GL 0.6% 93.5% 4'134 3'698 936 146 55 20 389.78 203.58 623.28 276.54 1'493.19      

GR 2.7% 100.9% 3'969 3'680 963 321 117 150 331.58 219.70 623.28 276.54 1'451.10      

JU 1.0% 80.0% 4'894 4'621 1'028 139 62 62 397.08 174.19 623.28 276.54 1'471.09      

LU 4.9% 100.8% 4'261 3'889 954 737 274 432 333.79 219.48 623.28 276.54 1'453.09      

NE 2.4% 80.0% 4'841 4'641 1'045 386 131 169 392.29 174.19 623.28 276.54 1'466.31      

NW 0.5% 117.2% 3'701 3'355 854 82 29 15 350.44 255.19 623.28 276.54 1'505.45      

OW 0.5% 102.3% 3'905 3'561 900 97 23 36 334.22 222.74 623.28 276.54 1'456.79      

SG 6.0% 95.6% 4'346 4'017 1'026 839 357 394 357.38 208.16 623.28 276.54 1'465.36      

SH 1.1% 87.2% 4'561 4'182 1'057 187 68 58 392.41 189.87 623.28 276.54 1'482.10      

SO 3.5% 90.7% 4'522 4'121 1'039 545 217 285 359.50 197.49 623.28 276.54 1'456.81      

SZ 1.8% 114.2% 4'126 3'768 949 295 120 104 356.35 248.65 623.28 276.54 1'504.83      

TG 2.8% 94.4% 4'312 3'946 1'029 296 111 162 343.42 205.54 623.28 276.54 1'448.79      

TI 3.9% 89.4% 4'990 4'617 1'158 423 195 272 378.20 194.66 623.28 276.54 1'472.68      

UR 0.5% 89.4% 3'986 3'592 928 70 23 17 360.90 194.66 623.28 276.54 1'455.38      

VD 8.4% 95.8% 5'221 4'960 1'219 1'389 522 911 389.25 208.59 623.28 276.54 1'497.66      

VS 3.9% 80.0% 4'109 3'780 942 546 189 410 307.29 174.19 623.28 276.54 1'381.31      

ZG 1.4% 120.0% 4'048 3'704 934 233 100 106 338.42 261.28 623.28 276.54 1'499.53      

ZH 17.0% 113.9% 4'729 4'345 1'128 2'274 842 1'591 351.97 248.00 623.28 276.54 1'499.80      

CH 369.44 215.72 623.28 276.54 1'484.98      

2. Weitere Pauschalen (für alle Kantone identisch)

Beschreibung Höhe der Pauschalen

Nothilfepauschale - Basisanteil 4'053           

Nothilfepauschale - Ausgleichsanteil 2'026           

Pauschalbeitrag für Verwaltungskosten 1'114           

Betreuungskosten - Sockelbeitrag 27'868         

Renditesatz für Bundesanleihen gemäss Swiss Bond Index 1.15%
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Eidgenössisches Justiz- und Polizeidepartement EJPD

Bundesamt für Migration BFM
Direktionsbereich Asyl

Abteilung Subventionen

Sektion Subventionen

Anpassung der Pauschalansätze ab 1. Januar 2014 - Flüchtlingsbereich

Basisparameter Parameter für das Jahr 2014

LIK am 31.10.2008 116.7 LIK am 31.10.2013 115.3

Anteil für die Mietkosten 320.87 Franchise für Erwachsene 300.00

Anteil für die Sozialhilfekosten 845.92 Franchise für junge Erwachsene 300.00

Anteil für die Betreuung 275.27 Franchise für Minderjährige 0.00

Selbstbehalt für Erwachsene 700.00

Selbstbehalt für junge Erwachsene 700.00

Selbstbehalt für Minderjährige 350.00

1. Globalpauschale für die Sozialhilfekosten

Erwachsene junge Erwach. Minderjährige Krankenkasse Mietkosten Sozialhilfe Betreuung

AG 7.7% 104.9% 581 87 404 62.92 332.55 835.77 271.97 1'503.21          

AI 0.2% 97.2% 20 4 15 62.50 308.14 835.77 271.97 1'478.38          

AR 0.8% 95.3% 58 11 39 63.77 302.12 835.77 271.97 1'473.63          

BE 13.5% 91.7% 1'005 184 625 64.67 290.71 835.77 271.97 1'463.12          

BL 3.7% 106.8% 311 67 207 64.17 338.58 835.77 271.97 1'510.48          

BS 2.3% 94.0% 150 38 88 66.06 298.00 835.77 271.97 1'471.80          

FR 3.3% 92.8% 203 36 112 66.05 294.20 835.77 271.97 1'467.98          

GE 5.6% 102.3% 306 60 162 66.71 324.31 835.77 271.97 1'498.77          
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GE 5.6% 102.3% 306 60 162 66.71 324.31 835.77 271.97 1'498.77          

GL 0.6% 93.5% 38 2 27 61.50 296.41 835.77 271.97 1'465.66          

GR 2.7% 100.9% 182 22 116 63.70 319.87 835.77 271.97 1'491.31          

JU 1.0% 80.0% 78 7 38 66.60 253.62 835.77 271.97 1'427.96          

LU 4.9% 100.8% 358 66 248 63.34 319.56 835.77 271.97 1'490.64          

NE 2.4% 80.0% 152 27 73 67.64 253.62 835.77 271.97 1'429.00          

NW 0.5% 117.2% 47 6 21 67.96 371.55 835.77 271.97 1'547.25          

OW 0.5% 102.3% 39 10 25 65.03 324.31 835.77 271.97 1'497.09          

SG 6.0% 95.6% 374 73 231 64.88 303.07 835.77 271.97 1'475.69          

SH 1.1% 87.2% 98 14 39 69.34 276.44 835.77 271.97 1'453.52          

SO 3.5% 90.7% 216 41 130 65.14 287.54 835.77 271.97 1'460.42          

SZ 1.8% 114.2% 138 22 57 69.11 362.04 835.77 271.97 1'538.88          

TG 2.8% 94.4% 159 38 98 65.34 299.27 835.77 271.97 1'472.35          

TI 3.9% 89.4% 147 22 105 62.58 283.42 835.77 271.97 1'453.73          

UR 0.5% 89.4% 55 11 38 63.54 283.42 835.77 271.97 1'454.70          

VD 8.4% 95.8% 388 72 282 62.75 303.71 835.77 271.97 1'474.19          

VS 3.9% 80.0% 180 23 131 62.09 253.62 835.77 271.97 1'423.44          

ZG 1.4% 120.0% 102 20 48 68.04 380.42 835.77 271.97 1'556.20          

ZH 17.0% 113.9% 1'073 212 683 64.53 361.09 835.77 271.97 1'533.36          

CH 64.55 314.08 835.77 271.97 1'486.37          
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